
MENTERIKEUANGAN 
REPUBLIK INDONESIA 

SALIN AN 

PERATURA N ME NTERI KEUA NGAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 134/PMK.010/2016 

TENT ANG 

PERUBAHAN KELIMA ATA S PERATURA N MENTERI KEUA NGA N 

NOMOR 213/PMK.011/2011 TENTA NG PENETAPA N SI STEM KLA SIFIKA SI 

BA RANG DA N PEMBEBA NA N TA RIF BEA MA SUK ATA S BARA NG IMPO R 

Menimbang 

DENGA N RAHMAT TUHA N YA NG MAHA ESA 

MENTER! KEUA NGA N REPUBLIK INDONESIA, 

a. bahwa para pem1mpm APEC pada tahun 2012 di kota 

Vladivostok, Rusia, telah mendeklarasikan untuk 

menyepakati APEC List of Environmental Goods yang tarif 

bea masuknya menjadi 5% (lima persen) atau kurang dari 

5% (lima persen), mengingat secara langsung 

berkontribusi positif terhadap tujuan pembangunan 

ramah lingkungan (green growth) dan pembangunan 

berkesinambungan;· 

b. bahwa penurunan tarif bea masuk sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a memperhatikan keadaan 

ekonomi dari anggota APEC dan dengan mengabaikan 

posisi anggota dimaksud di Organisasi Perdagangan Dunia 

(World Trade Organization); 

c. bahwa dalam rangka menindaklanjuti kesepakatan para 

pemimpin APEC sebagaimana dimaksud dalam huruf a 

dan huruf b, Menteri Perdagangan telah menyampaikan 

permohonan kepada Menteri Keuangan untuk melakukan 

f, 
www.jdih.kemenkeu.go.id

KEMENKEU
Rectangle



Mengingat 

- 2 -

penyelarasan Peraturan Menteri Keuangan Nomor 

213/PMK.011/2011 tentang Penetapan Sistem Klasifikasi 

Barang dan Pembebanan Tarif Bea Masuk atas Barang 

Impor yang telah beberapa kali diubah terakhir dengan 

Peraturan Menteri Keuangan Nomor 35/PMK.010/2016 

tentang Perubahan Keempat atas Peraturan Menteri 

Keuangan Nomor 213/PMK.011/2011 tentang Penetapan 

Sistem Klasifikasi Barang dan Pembebanan Tarif Bea 

Masuk atas Barang Impor; 

d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a, huruf b, dan huruf c, serta untuk 

melaksanakan ketentuan Pasal 12 ayat (3) Undang

Undang Nomor 10 Tahun 1995 tentang Kepabeanan 

sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang 

Nomor 17 Tahun 2006 tentang Perubahan atas Undang

Undang Nomor 10 Tahun 1995 tentang Kepabeanan, 

perlu menetapkan Peraturan Menteri Keuangan tentang 

Perubahan Kelima atas Peraturan Menteri Keuangan 

Nomor 213/PMK.011/2011 tentang Penetapan Sistem 

Klasifikasi Barang dan Pembebanan Tarif Bea Masuk atas 

Barang Impor; 

Peraturan Menteri Keuangan Nomor 213/PMK.011/2011 

tentang Penetapan Sistem Klasifikasi Barang dan Pembebanan 

Tarif Bea Masuk atas Barang Impor (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2011 Nomor 827) sebagaimana telah 

beberapa kali diubah terakhir dengan Peraturan Menteri 

Keuangan Nomor 35/PMK.010/2016 tentang Perubahan 

Keempat atas Peraturan Menteri Keuangan Nomor 

213/PMK.011/2011 tentang Penetapan Sistem Klasifikasi 

Barang dan Pembebanan Tarif Bea Masuk atas Barang Impor 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 365); 

f www.jdih.kemenkeu.go.id

http://jdih.kemenkeu.go.id/fullText/2011/213~PMK.011~2011Per.HTM
http://jdih.kemenkeu.go.id/fullText/2016/35~PMK.010~2016Per.pdf
http://jdih.kemenkeu.go.id/fullText/2016/35~PMK.010~2016Per.pdf
KEMENKEU
Rectangle



Menetapkan 

- 3 -

MEMUTU SKAN: 

PERATURAN MENTER! KEUANGAN TENTANG PERUBAHAN 

KELIMA ATAS PERATURAN MENTER! KEUANGAN NOMOR 

213/PMK.011/2011 TENTANG PENETAPAN SISTEM 

KLASIFIKASI BARANG DAN PEMBEBANAN TARIF BEA MASUK 

ATAS BARANG IMPOR. 

Pasall 

Mengubah Lampiran III Peraturan Menteri Keuangan Nomor 

213/PMK.011/2011 tentang Penetapan Sistem Klasifikasi 

Barang dan Pembebanan Tarif Bea Masuk atas Barang Impor 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor. 827) 

yang telah beberapa kali diubah dengan Peraturan Menteri 

Keuangan: 

a. Nomor 133/PMK.011/2013; 

b. Nomor 97 /PMK.010/2015; 

c. Nomor 132/PMK.010/2015; 

d. Nomor 35/PMK.010/2016, 

yang menetapkan tarif bea masuk atas barang impor yang 

termasuk dalam kategori APEC List of Environmental Goods 

sehingga menjadi sebagaimana tercantum dalam Lampiran I, 

Lampiran II, dan Lampiran III yang merupakan bagian tidak 

terpisahkan dari Peraturan Menteri ini. 

Pasal II 

1. Tarif bea masuk untuk barang 1mpor sebagaimana 

dimaksud dalam Lampiran I mulai berlaku terhitung 

sejak tanggal berlakunya Peraturan Menteri ini. 

2. Tarif bea masuk untuk barang impor sebagaimana 

dimaksud dalam: 

a. kolom (5) Lampiran II mulai berlaku terhitung sejak 

tanggal 1 Januari 2017 sampai dengan 31 Desember 

2017; 

b. kolom (6) Lampiran II mulai berlaku terhitung sejak 

tanggal 1 Januari 2018 sampai dengan 31 Desember 

2018; 

www.jdih.kemenkeu.go.id

KEMENKEU
Rectangle



- 4 -

c. kolom (7) Lampiran II mulai berlaku terhitung sejak 

tanggal 1 Januari 2019 sampai dengan 31 Desember 

2019; 

d. kolom (8) Lampiran II mulai berlaku terhitung sejak 

tanggal 1 Januari 2020 sampai dengan 31 Desember 

2020; 

e. kolom (9) Lampiran II mulai berlaku terhitung sejak 

tanggal 1 Januari 2021 dan seterusnya. 

3. Tarif bea masuk un tuk barang im por se bagaimana 

dimaksud dalam Lampiran III  sesuai dengan tarif bea 

masuk sebagaimana tercantum dalam Peraturan 

Menteri Keuangan Nomor 213/PMK.011/2011 tentang 

Penetapan Sistem Klasifikasi Barang dan Pembebanan 

Tarif Bea Masuk atas Barang Impor yang telah beberapa 

kali diubah terakhir dengan Peraturan Menteri 

Keuangan Nomor 35/PMK.010/2016 tentang Perubahan 

Keempat atas Peraturan Menteri Keuangan Nomor 

213/PMK.011/2011 tentang Penetapan Sistem 

Klasifikasi Barang dan Pembebanan Tarif Bea Masuk 

atas Barang Impor, dengan tingkat tarif bea masuk 

paling tinggi se besar 5% (lima persen). 

4. Pengenaan tarif bea masuk se bagaimana dimaksud 

dalam Pasal I, berlaku atas impor barang yang dokumen 

pemberitahuan pabean impornya telah mendapatkan 

nomor dan tanggal pendaftaran dari Kantor Pabean 

pemasukan terhitung sejak tanggal berlakunya 

Peraturan Menteri ini. 

5. Peraturan Menteri ini mulai berlaku setelah 10 (sepuluh) 

hari terhitung sejak tanggal diundangkan. 

www.jdih.kemenkeu.go.id

KEMENKEU
Rectangle



- 5 -

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya 

dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

Diundangkan di Jakarta 
Pada tanggal 14 September 2016 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 13 September 2016 

MENTERI KEUANGAN 
REPUBLIK I NDO NESIA, 

ttd. 

SRI MULYANI I NDRAWATI 

DIREKTUR JENDERAL 
PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 
KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK A SASI MA NUSIA 
REPUBLIK I NDO NESIA, 

ttd. 

WI DODO EKATJAHJANA 

BERITA NEGARA REPUBLIK I NDONESIA TAHUN 2016 NOMO R 1375 

Salinan sesuai dengan aslinya 
Kepala Biro Umum 

u.b. 

www.jdih.kemenkeu.go.id

KEMENKEU
Rectangle



POS/ 

NO. 
SUB POS 

HEADING/SUB 

HEADING 

( 1) (2) 
85.02 

8502.20 

8502.31 

- 6 -

LAMPIRAN I 

PERATURAN MENTER! KEUANGAN 

REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 134/PMK.010/2016 
TENT ANG 

PERUBAHAN KELIMA ATAS PERATURAN MENTER! KEUANGAN 

NOMOR 213 / PMK.011/ 2011 TENTANG PENETAPAN SISTEM 

KLASIFIKASI BARANG DAN PEMBEBANAN TARIF BEA MASUK 

ATAS BARANG IMPOR 

TARIF BEA MASUK ATAS BARANG IMPOR YANG TERMASUK DALAM KATEGORI 

ASIA PACIFIC ECONOMIC COOPERATION (APEC) LIST OF ENVIRONMENTAL GOODS 

BEA 

URAIAN BARANG DE SCRIPTION OF GOODS 
MAS UK/ 

IMPORT 

' DUTY 

(3) (4) (5) 
Perangk.at pembangk.it tenaga listrik dan konverter Electric generating sets and rotary converters. 

berputar. 
- Perarrgkat pembarrgkit tenaga listrik dengarr mesin - Generating sets with compression-ignition internal 

piston pembakararr dalam nyala kompresi (mesin diesel combustion piston engines (diesel or semi-diesel engines): 
atau mesin semi diesel): 

- Perarrgkat pembarrgkit tenaga listrik dengarr mesin - Generating sets with spark-ignition internal combustion 
piston pembakararr dalam cetus api: piston engines: 

- Perarrgkat pembarrgkit tenaga listrik lainnya: - Other generating sets: 
- - Tenaga arrgin: - - Wind-powered: 

} j:· www.jdih.kemenkeu.go.id

KEMENKEU
Rectangle



NO. 

( 1) 
7998 

8001 

8002 

POS/ 

SUB POS 

HEADING/SUB 

HEADING 

(2) 
8502.31.20.00 
8502.39 

8502 .39 .3 1.00 

8502.39.39.00 

- -
- -

- -

- -

- -

- 7 -

URAIAN BARANG DESCRIPTION OF GOODS 

(3) (4) 
- Dengan keluaran melebihi 10.000 kVA - - - Of an output exceeding 10,000 kVA 
Lain-lain: - - .Other: 
-
-

-

Dengan keluaran melebihi 10.000 kVA: - - - Of an output exceeding 10,000 kVA: 
-

-

Dengan keluaran dari 12.500 kVA (10.000 kW) - - - - Of an output of 12,500 kVA (10,000 kW) or more 
atau lebih 
Lain-lain - - - - Other 

Salinan sesuai dengan aslinya 
Kepala Biro Umum 

u:·b,, 
Keoal· a "B"ag· · .rt\:T. U. Kernen terian 7 

., \ 
(i � �o\\ 
I .r" � Mtf"'\lf"""l 11 ">I .� i. 

MENTERI KEUANGAN 
REPUBLIK I N DO NE S IA, 

ttd. 

SRI MULYANI I NDRAWATI 

BEA 

MAS UK/ 

IMPORT 

DUTY 

(5) 
5% 

5°/o 

5°/o 

J� www.jdih.kemenkeu.go.id

KEMENKEU
Rectangle



POS/SUB POS 

NO. HEADING/ 
SUB 

HEADING 
(1) (2) 

84.04 

8404.10 

G0:3:3 8404.10.20.00 

6656 8404. 20.00.00 

8404.90 

6657 8404. 90.11.00 

GG:38 8404. 90.19.00 

6659 8404.90.21.00 

6660 8404. 90. 29 .00 
hhhl 8404.t.)0.t.)0.00 

- 8 -

LAMPIRAN II 

PERATURAN MENTER! KEUANGAN 

REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 134/PMIZ.010/2016 
TENT ANG 

PERUBAHAN KELIMA ATAS PERATURAN MENTERI KEUANGAN 

NOMOR 213 /PMK.011/ 2011 TENTANG PENETAPAN SISTEM 

KLASIFIKASI BARANG DAN PEMBEBANAN TARIF BEA MASUK 

ATAS BARANG IMPOR 

TARIF BEA MASUK ATAS BARANG IMPOR YANG TERMASUK DALAM KATEGORI 

ASIA PACIFIC ECONOMIC COOPERATION (APEC) LIST OF ENVIRONMENTAL GOODS 
BEA MASUK / IMPORT DUTY 

URAIAN BARANG DESCRIPTION OF GOODS TAHUN 

2017 2018 2019 2020 2021 

(3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) 
Instalasi pembantu untuk digunakan dengan ketel yang Auxiliary plant for use with boilers of heading 84.02 or 
dima.ksud dalam pos 84.02 atau 84.03 (misalnya, 84.03 (for example, economisers, super-heaters, soot 
econon1iae1·, supe1·-heate1-, soot n�10ove1-, pa 1·ecove1·e1·); 1·emove1·s, pa 1-ecove1·e1·s); condenae1·s foa· steani 01· 
konden..or untuk unit tenaga uap air ai:au unit te� other vapour power units. 
uap lainny:a. 
- lnsta.l.asi pe:m.b<m.tu l.mtu.k digunakan dengRn k:etel ymig - Auxiliru:y p.1.Emt for use with boilers of heading 84 .0'2 or 

c:limaksud dalam. pos 84.02 atau 84.03: 84.03: 
- - Uutuk ilii;w.tetk«<1 U.t:t.ti;<1u keLel <l.m:i µu:s 84.03 - - Fur u:se will1 Luiler:s of hee:ulll.i.i; 84.03 9"/o 80/o 7% ()O/o 30/o 
- Konderusor un.tuk unit tenaga ueip air at.au unit tenaga - Condensers for steam. or other vnpour power units 9"/o 8''/u 7% 6% .. 50,{, 

u:;iplain 
- Bagi.an: - Parts: 
- - I lF.Jri hF.Jnme-harang pmia s11hpos 8404. l O. l O: - - Ofgoorls ofsnhhP-.mting X404. l0.l O: 
- - - Bodi ketel atau dirnling ketel - - - Boiler bodies or shells 9"/0 80/o 7% 6% 5% 
- - - L<:W.i.-l<:W.i. - - - OthtJr 9"/o 8% 7% G% JOA> 
- - Dari baran.g-bru.-ang pad.a subpo:s 8404. 10.20: - - Of goods of subheading 8404.10.20: 

- - - Bodi kctcl o.tnu d.inding ketcl - - - Boiler bodies or shells go,{, 8% 7% 60,{, 50,{, 
- - - Lain-lain - - - Other 9"/o go/o 7% 60)0 5% 
- - LA-in-lain - - ( )t.hFOr l.J"h> 8U/o '/''/<, fl"/o :')U/o 

J ,,t. www.jdih.kemenkeu.go.id

KEMENKEU
Rectangle



NO. 

(1) 

7016 

POS/SUBPOS 
HE.AD ING/ 

SUB 
HEADING 

(2) 
84.19 

8419.11 
8419.19 
8419.19.10.00 

84.79 

8479.10 

8479.20 

8479.30 

8479.40 
8479.50.00.00 

8479.60.00.00 

8479.81 

URAIAli BARANG 

(3) 
Pedengkapan mesin, pabrlk atau laboratorium, dipanaskan 
secara elektrik: maupWl ticlak (tidak termasuk tungku, oven 
dan perlenekapan lain-nya dari pos 86.14), untuk men�ah 
be.ban dengan proses yang memerlukan perubahan suhu 
seperti rnemanaskan, memasak, memanggang. menyuling, 
rektifikasi, rnensterilkan, mempasteurisasi, menewq>kan, 
rnengeringkan, mengevaporasi, rnenguapkan, 
mengkonclensasi at111.1 mendinginkan, selain mesin atau 
instalasi darijenis yan� dieu.nakan untuk keperluan ruma.h 
tanggia; pemanas air instant atau. pemanas a.ir deng;an 
tempat penyimpana.n , bukan listrik. 

Pemanas air instant at.au pemanas air dengan temp at 
penyimpan.an, bukan list:rik: 

Pemanas air instant derigan gas: 
Lain-lafil: 

Tipe nunah tangga 

Mesin atau peralatan mekanis, mempunyai fung:si 
tersendiri, tidak dirinci a.tau termasuk dalam pos 
lainnya dalam Bab ini. 

Mesin untuk pekerjaan um.um., bangunan atau 
sejenisnya: 
Mesin untuk mengekstraksi atau mengolah lemak atau 
minyak hewani at.au nabati tertentu: 
Pengepres untuk pembuatan papan. partikel a:tmJ. pa.pan 
bangun.an berserat dari kayu atau dari bahan ligoin lainnya 
clan mesin lairmya untuk mengerjakan kayu atau gabus: 
Mesin pembuat tali atau kabel: 

· 

- Robot industri, tidak dirinci atau termasuk dalam pos 
lainnya 
Pendingin udara evaporasi 
Jembatan untuk boarding penumpang (garbarata): 
Mesin dan peralatan mekanis lainnya: 
- U ntuk mengerjakan logam, termasuk penggulung 

kawat listrik: 

- 9 -

DESCRIPTION OF GOODS 

(4) 
Machinery, plant or laboratory equipmen t, whether or 
not electrically heated (e xcluding furnaces, ovens and 
other equ ipment of headin2 86.14), for the treatment 
of materials by a process involving a change of 
temperature such as heating, cooking, roasting, 
distillin2, rectifyin�, sterilising, pasteurisin2, 
steaming, drying, evaporating, vaporising, condensing 
or cooling, other than machinery or plant of a kind 
used for domestic purpoges; instantaneous or sto�e 
water heaters, non-electric. 

- Instantaneous or storage water heaters, non-electric: 

Instantaneous gas water heaters: 
Other: 
- Household type 

Machines a.nd mechanical appliances having 
individual functions, not specilied or included 
elsewhere in this Chapter. 
- Machinery for public works, building or the like: 

- Machinery for the extraction or preparation of aaima1 
or fixed vegetable fats or oils: 

- Presses for the manufacture of particle board or :fibre 
building board of wood or other ligneous materials and 
other maclllnery for treating wood or cork: 

- Rope or cable-making macillnes: 
- Industrial robots, not elsewhere specified or included 

- Evaporative air coolers 
- Passenger boarding bridges: 
- Other machines and mechanical appliances: 
- - For treating metal, including electric wire coil-

winders: 

BEA MASUK I IMPORT DUTY 
'l'AHUN 

2017 i 201s J 2019 I 2020 i 2021 

(5) I !61 I 111 I (8) I (9) 

go;<, So/o 7% 6%, 5%> 

b www.jdih.kemenkeu.go.id

KEMENKEU
Rectangle



- 10 -

POS/SUB POS BEA MASUK j IMPORT DUTY 

NO. 
HEADING/ 

URAIAN BARANG DESCRIPTION OF GOODS 
TAHUN 

SUB 
2017 2018 2019 2020 2021 

HEADING 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) 

8479.82 - - Mesin pencampur, pengadon, penghancur, - - Mixing, kne ading , crushing, grinding, screening, 
penggerinda, penyaring, pengubah, penghomogen, sifting, homogenising, emulsifying or stirring 
pengemulsi atau pe:ngaduk: machines: 

8479.89 - - Lain-lain: - - Other: 

8479. 89 .20 .00 - - - Mesin untuk merakit daughter board. unit pe:ngolah - - - Machinery for assem. bling central processing unit 
pusat (CPU) dalam. wadah atau mm.ah plastic ; (CPU) daughter boards in plastic cases or housings; 
aparatus untu.k regenerasi larutan kim.ia yang apparatus for the regeneration of chemical solutions 
digu.nakan dalam pembuatan printed circuit board used in the manufaciure of prin.t.ed circuit boards or 
atau printed wiring board ; perlengkapan untuk printed wiring boards; equipment for mechanicalJy 
membersihkan secara mekanis perm ukaan printed cleaning the su.rfac es of printed circuit boards or 
circuit board atau printed wiring board selam.a printed wiring boards during manufacturin.g; 
pembuatan; mesin otomatis untuk penempatan atau automated machines for the placement or the 
pengh:ilangan k omponen atau elem.en kontak: di atas :rem.oval of components or contact elements on 
printed circuit hoard atau printed wiring board atau printed circuit boards or printed wiring boards or 
lapisan dasar lainnya ; perlengkapan registrasi untuk: other substrates; registration eq u:ipment for the 
penyelaras printed circuit board at.au printed wiring alignment of printed circuit boards or printed wiring 
board atau printed c:ircuit assembly dalam proses boards or printed circuit assemblies in the 

pem.buatan manufacturing process 
7752 8479.89.30.00 - - - Lain-lain, dioperasikan secara elektrik - - - Other, electrically operated 90,-b 80,i> 70A, 6%> 50.A, 

85.01 Motor clan generator listrik (tidak termasuk perangkat Electric motors and generators (excluding generating 

pembanKkit tenaga listrik). sets I. 
- Generator AC (alternator): - AC generators (alternators): 

7986 8501.64.00.00 - - Dengan keluaran melebihi 750 kVA - - Of an output exceeding 7 50 kVA 90A, 80,i> 7% 6% 50.A, 

85.02 Peran&)cat pemba�kit tenaa;a listrik dan konverter Electric ceneratin,; sets and rotary converters. 
berputar. 
- Perangkat pembangkit tenaga listrik dengan mes:in - Generating sets with compression-ignition internal 

piston pembakara.n dalam nyala kom.pres.i (me sin diesel combustion piston engines (diesel or s.e:mi-diesel 
atau mesin semi diesel): engines): 

8502.20 - Perangkat pembangkit tenaga listrik dengan mes:in - Generating sets with spark-ignition internal combustion 
piston pembakara.n dalam cetus. api: piston engines: 

} �-www.jdih.kemenkeu.go.id

KEMENKEU
Rectangle



POS/SUBPOS 

NO. 
HEADING/ 

UR.AIAN BARANG SUB 
HEADING 

(1) (2) (3) 
- Perangkat pembangkit tenaga listrik lainnya: -

8502.31 - - Tenaga angin: -
7997 8502.31.10.00 - - - Dengan keluaran tidak mele bihi 10. 000 kVA -

8502.39 - - lain-lain: -
7999 8502.39.10.00 - - - Dengan keluaran melebihi 10 kVA -
8000 8502.39.20.00 - - - Dengan keluaran melebihi 10 kVA tetapi tidak -

mclcbihi l 0.000 kVA 

- 11 -

BEA MASUK I IMPORT DUTY 

DESCRIPTION OF GOODS TAHUN 

2017 2018 2019 

(4) (5) (6) (7) 

Other generating sets: 
-
-
-
-
-

Wind-powered: 
- Of an output not exceeding 10,000 kVA 9% 8% 7% 
Other: 
- Of an output not exceeding 10 kVA 9% 8% /O/o 
- Of an output exceeding 10 kVA but not exceeding 9% 8% /Olb 

10,000kVJ\ 

.U. Kementerian 

YUWON� }.  
199703100 :Y 

ME NTERI KEUANGAN 
REPUBLIK INDO NE SIA, 

ttd. 

SRI MULYANI I N DRAWATI 

2020 2021 

(8) (9) 

6% 5°/o 

6% 5% 
6% 5% 

/f www.jdih.kemenkeu.go.id

KEMENKEU
Rectangle



POS/SUB POS 
NO. HEADING/ 

SUB HEADING 
' 

(1) (2) I 
44. 1 8  

4413 .71.00 .00 
3769 4413.72.00.00 

4418.79.00.00 

84.02 

8402.90 
6643 3402.90.10.00 
6649 3402.90.90.00 

- 1 2  -

LAMPIRAN III 

PERATURAN MENTER! KEUANGAN 

REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 134/PMIZ.010/2016 
TENT ANG 

PERUBAHAN KELIMA ATAS PERATURAN MENTER! KEUANGAN 

NOMOR 2 1 3 / PMK.0 1 1 / 20 1 1  TENTANG PENETAPAN SISTEM 

KLASIFIKASI BARANG DAN PEMBEBANAN TARIF BEA MASUK 

ATAS BARANG IMPOR 

TARIF BEA MASUK ATAS BARANG IMPOR YANG TERMASUK DALAM KATEGORI 

ASIA PACIFIC ECONOMIC COOPERATION (APEC) LIST OF ENVIRONMENTAL GOODS 

URAIAN BARANG DESCRIPTION OF GOODS 

(3) (4) 
Produk pertukangan dan bahan bangunan rumah dari kayu, termasuk Builders' joinery and carpentry of wood, including cellular wood panels, 

panel kayu seluler, rakitan panel penutup lantai, atap sirap dan shake. assembled flooring panels, shingles and shakes. 
- Ralcitan panel penutup lantai: - Assembled flooring panels: 
- - Untulc l antai mosaik - - For mosaic floors 
- - Lain-lain, multilayer - - Other, multilayer 
- - Lain-lain - - Other 

Ketel uap air atau ketel uap lainnya (selain ketel air panas untuk Steam or other vapour generating boilers (other than central heating hot 

pemanasan sentral yang juga dapat menghasilkan uap air tekanan water boilers capable also of producing low pressure steam); super-heated 
rendah); ketel air super-heated. water boilers. 
- Bagian: - Parts: 
- - Bodi ketel atau dinding ketel - - Boiler bodies or shells 
- - Lain-lain - - Other 

l.1 www.jdih.kemenkeu.go.id

KEMENKEU
Rectangle



NO. 

( 1) 

6653 

6654 

6667 

6840 

6842 

6849 

6850 

6985 

6986 

PO S/ SUB PO S 

I 
HEADING/ 

SU B HEAD I NG 

(2) 
8404.10 

8404.10.10 

8404.10.10.10 

8404.10.10.90 

84.06 
8406.90.00.00 

84. 1 1  

8411.82.00.00 

8411.91.00.00 

8411.99.00.00 

84. 1 2  

8412.90 

8412.90.10.00 

8412.90.90.00 

84. 1 7 

8417 .10.00.00 

8417.20.00.00 

8417 .80.00 .00 

8417.90.00.00 

- 1 3  -

URAIA N BARANG 

(3) 
' - Instalasi pembantu untuk digunakan dengan ketel yang di:maksud dalam. 

pos 84.02 atau 84.03: 

Untuk digunakan dengan ketel dari pos 84.02: 

Soot rem over (soot blower) 
Lain-lain 

Turbin uap air dan turbin uap lainny a. 
Bagian 

Turbo-jet, turbo-propeller dan turbin gas lainnya. 
Turbo-jet: 
Turbo-propeller: 
Turbin gas lainnya: 

Dengan dayamelebihi 5.000 kW 
Bagi.an: 

Dari turbo-jet atau turbo-propeller 
Lain-lain 

Mesin dan motor lainnya. 

Bagi.an: 
Dari mesin reaksi dari subpos 8412.10 

Lain-lain 

DESCRIPTIO N O F  GOO D S  

(4) 

Auxiliary plant for use with boilers of heading 84.02 or 84.03: 

For use with boilers of heading 84.02: 

So ot removers (soo't blowers) 
Other 

Steam turbines and other vapour turbines. 
Parts 

Turbo-jets ,  turbo-propellers and other gas turbines. 

Turbo-jets: 
Turbo-prope Ilers: 
Other gas turbines: 

Of a power exceeding 5 ,000 kW 
Parts: 

Of turbo-jets or turbo-propellers 
Other 

Other engines and motors. 

Parts: 
Of engines of subheading 8412.10 

Other 

Tungku dan oven i ndustri atau laboratorium, termasuk incinerator, I Industrial or laboratory furnaces and ovens, including inciner ators, non-
bukan listrik. electric. 

Tungku dan oven untuk memanggang. melelehkan atau pengolahan • -

panas lainnya untuk bijih, pirit atau logam. 
Furnaces and ovens for the roasting, mehing or other heat-treatment of ores. 
pyrites or of me'tals 

Oven roti, termasuk oven biskuit 
Lain-lain 
Bagi.an 

Bakery ovens, including biscuit ovens 
Other 
Parts 

}1 www.jdih.kemenkeu.go.id

KEMENKEU
Rectangle



NO. 

(1) 

7017 

7024 

7025 
7026 

7034 
7035 

7038 

70 39 

PO S/ SUB PO S 
HEA DI NG/ 

SUB HEADI NG 

(2) 
84.19 

8419.11 

8419.19 

8419.19.10.00 

8419.19.90.00 

8419.31 

8419.32 

8419.39 

8419.39.11.00 

8419.39.19.00 

8419.39.20.00 

8419.60 

8419.60.10.00 

8419.60.20.00 

8419.Sl 

8419.89 

8419.89.13.00 

8419.89.19.00 

- 1 4 -

URAIAN BARAN G  

(3) 
Perlengkapan mesin, pabrik atau laboratorium, dipanaskan secara 
elektrik maupun tidak (tidak termasuk tungku, oven dan perlengkapan 
lain-nya dari p-os 85.14}, untuk mengoiah b a han dengan proses yang 
memerlukan perubahan suhu sepert i memanaskan, memasak, 
memanggang, menyuling, rektifikasi,  mensteritkan, mempasteurisasi, 
menguapkan, mengeringkan, mengevaporasi, menguapkan, 
mengkondensasi atau mend inginkan, selain mesin atau instalasi dari 
jen is yang digunakan untuk keperluan . rumah tangga; pemanas air 
instant atau pemanas a ir dengan tempat penyimpanan, bukan listrik. 
- Pemanas air instant atau peman.as air dengan. tempat penyimpan.an., 

bukan. listrik: 

Peman?-S air instant dengan gas : 
Lain-lain: 

Tipe rum.ah tan.gga 
Lain-lain 

- Pengering : 

- - Untuk produk pertan.ian.: 
- - Untuk kayu. pulp kertas, kertas atau kertas karton.: 

- - Lain-lain: 
Dioperasikan secara elektrik: 

I 
I 

]\r'.[esin. un.tulc peng olahan bahan dengan prose s yang 
memerlukan pem.anasan, untuk pembuatan p rinted circuit 

board, printed wiring board atau printed circuit assembly 
Lain-lain 

Tidak dioperasikan secara elektrik 

Mesin untuk mencairkan udara atau gas lainnya: 
Dioperasikan secara elektrik 
Tidak dioperas:ikan secara elektrik 

Mes:in., :in.stalasi dan. perlengkapan lain.n.ya: 
Untuk m.embuat m:in.uman. pan.as atau un.tuk m.emasak 
memanaskan makanan: 
Lain.-lain: 

Dioperasikan secara elektrik: 

a tau 

Mes:in untuk peng olahan bahan dengan. proses yang 
memerlukan. p em.anasan, untuk pem buata.n printed circuit 

board, printed wiring board atau printed circuit assembly 
Lain -h:in. 

DESCRIPTION O F  GOO D S  

(4) 

Machinery, plant or laboratory equipment, whether or not electrically heated 
(excluding furnaces, ovens and other equipment of heading 85.14), for t he 
treatment of materials by a pro cess involving a change of temperature such 
as heating, cooking, roasting, distilling, rectifying, sterilising, pasteurising, 
steaming, drying, evaporating, vaporising, condensing or cooling, other than 
machinery or plant of a kind used for domestic purposes; instantaneous or 
storage water heaters, non-electric. 

Instantaneous or storage water heaters , non-electric: 

Instantaneous gas water heaters: 
Other: 

Household type 
Other 

Drye�-s: 

For agricultural products: 
For wood, paper pulp , paper or paperboard: 

Other: 
Electrically operated : 

Machinery for the treatment of materials by a process involv:ing 
heating, for the manufacture of printed circuit boards. printed wiring 
boards or printed circuit assemblies 
Other 

Not electrically operated 
Machinery for liquefying air or other gases: 

Electrically op erated 

Not electrically operated 
Other machinery, plant and equipment 

For mak:ing hot drinks or for cooking or heating food: 

Other: 
Electrically operated: 

Mach:in.ery for the tre atment of material by a pro c ess involv:ing 
heating, for the manufucture of printed circuit board s , printed wiring 
boards or printed circuit assem. blies 
Other 

1;-www.jdih.kemenkeu.go.id

KEMENKEU
Rectangle



NO. 

1 

7040 

7041 

7042 
7043 

7044 
7045 

7058 
7059 

7060 
7061 

7070 

7071 
7072 
7073 
7074 
7075 

POS/SUB POS 
HEADING/ 

SUB HEADING 

2 
I 8419.89.20.00 

8419.90 

8419.90.12.00 

8419.90.13.00 
8419.90.19.00 

8419.90.21.00 
8419.90.29.00 

84.21 

8421.21 

8421.21. 11.00 
8421.21. 19 .00 

8421.21.22.00 
8421.21.23 .00 
8421.22 
8421.23 

8421.29 
8421.29.10.00 

8421.29.20.00 
8421 .'29.30.00 
8421.'29.40.00 
8421.29.50 .00 
8421.29.90.00 

8421.31 

URAIAN BARANG 

(3) 

Tidak dioperasikan secara elektrik 

- Bagian: 
Dari barang yang dioperasikan secar a elektrik: 

- 15 -

Bagian dari mesin untuk pengolahan bahan dengan proses yang 
memerlukan pemanasan, untuk pembuatan printed circuit board, 
printed wiring board atau printed circui-c assembly 
W adah unmk menara pend.ingin 
Lain-lain 

Dari barang yang tidak dioperasikan secara elektrik: 
Tipe rum ah tangga 
Lain-lain 

Mesin sen trifugal, termasuk pengering sentrifugal; mesin dan aparatus 
penyaring atau pemurni, untuk cairan atau gas. 

Mesin sentrifu.gal, te=asuk pen.gering sen.trifugal: 
Mesin dan aparatus pen.ya.ring atau pemurni untuk cairan: 
- Untuk pen.yaringan atau pemurnian air: 

Dengan kapasitas tidak melebihi 500 liter/jam: 
Mes:in dan aparams peo.yaring untukkeperluan rumah tangga 
Lain-lain 

Dengan kapasitas melebihi 500 liter/jam: 
Dioperasikan secara elektrik 
Tidak dioperasikan secara elektrik 

- Untuk pen.yaringan atau peml.unian m:inuman sela:in air: 
Penyaring oli atau bahan bakar m.inyak untuk m.esin pem.bakaran 
dalam: 

- Lain-lain: 
Dari jenis yang cocok untuk keperluan medis, b edah atau 
laboratoriu.m 
Darijenis yang digunakan untuk pembuatan gula 
Darijenis yang digunakan untuk operasi pengeboran minyak 
La:in-la:in, penyar:ing bahan b akar m.inyak 
La:in-lain, penyar:ing oli 
Lain-lain 

Mesin dan aparatus pen.ya.ring atau pemurnian untuk gas: 
Penyaring udara masuk untuk mesin pembakaran d alam: 

DESCRIPTION OF GOODS 

Not electrically operated 

Parts: 
Of electricaJly operated articles: 

(4) 

Parts of machinery for the treatment of m aterials by a process :involving 
heating, for the manufacture of printed circuit boards, printed wiring 
boards or printed circuit assemblies 
Casings for cooling towers 
Other 

Of non-electricaJly operated articles: 
Household t:ype 
Other 

Centrifuges, including centrifugal dryers; filtering or purifying machinery 
and apparatus for liqui ds or gases. 

Centrifuges, including centrifugal dryers: 
Filtering or purifying machinery and apparatus for liquids: 

For filtering or purifying water: 
Of a capacity not exceeding 500 l/h: 

Filtering machinery and apparatus for domestic use 
Other 

Of a capacity exceeding 500 l/h: 
Electrically operated 
Not electrically operated 

For filtering or purifying beverages other than water: 
Oil or petrol-filters for internal com b ustion engines: 

Other: 
Of a kind suitable for medical, surgical or laboratory use 

Of a kind used for sugar manufacture 
Of a kind used in oil drilling operations 
Other. petrol filters 
Other. oil filters 
Other 

Filtering or purifying m achinery and apparatus for gases: 
Intake air filters for internal combustion engines: 

f J www.jdih.kemenkeu.go.id

KEMENKEU
Rectangle



NO. 

(1) 

7079 

7080 

7084 

7085 

7086 

7087 

7088 

7089 

7683 

7684 

7685 

7686 

POS/SUB POS 
HEADING/ 

SUB HEADING 

(2) 
84:21.39 

8421.39.20.00 

8421.39.90.00 

84:21.91 

8421.99 
8421.99.20.00 

84:21.99.30.00 

8421.99.91.00 

84 21.99.94.00 

8421.99.95.00 

8421.99.99.00 

84.74 

8474.10 

8474.20 

84 74.20.11.00 

84'/4.20.19.00 

8474.20.21.00 

8474.20.29.00 

84.79 

8419.10 

8479.:20 

Lain -lain: 

Pemurniudara 
Lain-lain 

Bagian: 

URAIAN BARANG 

(3) 

Dari mes:in sentrifugal, tennasu.k pen.gering sentr:ifu.gal: 

Lain -lain: 

- 1 6 -

Cartridge penyaring untuk penyaring pada subpos 8421. 23 
Dari barang pada subpos 8421.31 
Lain-lain: 

Dari barang pada subpos 8421.29.20 

Dari barang pada sub pos 8 4 21 . 21.11 

Dari barang pada subpos 8421.23.11, 8421.23.19, 8421.23.91 

atau 842 1 . 23 . 99 

Lain-la:in 

Mesin untuk menyortir , m engayak, memi sahkan, mencuci , 
menghancurkan, menggiling , mencampur atau mengaduk tanah, batu, 
bijih atau zat mineral lainnya, dalam bentuk padat (termasuk bubuk atau 
pasta); mesin urituk aglomer a si , membentuk atau mencetak bahan bakar 
mineral padat, pasta keramik, semen yang tidak dikeraskan, bahan 
plesteran atau pro duk mineral lainnya dalam bentu k bubuk atau pasta; 

mesin untuk membentuk cetakan da ri p asir . 
Mes:in penyortir , pen.gayak, pemisah atau pen.cuci: 

- Mes:in penghancur a.tau penggiling : 
Dioperasikan secara elektrik: 

Untuk batu 
Lain-lain 

Tidak dioperasika:n secara elektrik: 
Untuk batu 
Lain-lain 

Mesin atau peralatan mekanis, mempunyai fungsi tersendiri, tidak 
dirinci a tau termasuk dalam p os lainnya dalam Bab ini. 

Mes:in u.ntuk pekerjaan umu.m . ba:ngi.man a.tau sej enisnya: 
Mes:in untuk mengekstraksi atau m e ngobh lemak atau m:inyak hewani 
atau nabati tertentu: 

DESCRIPTION OF GOO DS 

(4) 
Other: 

Parts: 

Air purifiers 
Other 

Of centrifnges, :includ:ing centrifu.gal dryers: 
Other: 

Filtering cartridges for filters of subhead:ing 8421.23 

Of goods of sub heading 8421 . 3 1 
Other: 

Of goods of subheading 8421.29.20 

Of goods of subhead:ing 8421.21.11 

Of goods of subhead:in g 8421.23.11, 84:21.23.19, 8421.23.91 or 
8421.23.99 
Ot:b.er 

Machiner y for sorting, screening, separating, was hing, crush ing, grin ding, 
mixing or kneading ear th , stone, ores or other mineral substances, in soli d 
{including powder or paste) form; machinery for agglomerat ing, shaping or 
moulding solid mineral fuels, ceramic paste, unhardened cements, plastering 
materials or other min eral product s in powder or paste form; machines for 
forming foundry moulds of sand . 

Sorting, screen:ing, separating or washing machines: 
C1ushing or gr:ind:ing mac h:ines : 

Electrically operated: 
For stone 
Other 

Not electrically operated: 
For stone 
Other 

Machines and mechanical appliances having individual functi ons, not 
specified or in cluded elsewhere in this Chapt er .  

Mach:inery for public works, building o r  th e  like: 

Mach:inery :for the extraction or preparation of animal or fixed vegetable fats or 
oils: 

f J· www.jdih.kemenkeu.go.id

KEMENKEU
Rectangle



N O .  

(1) 

77 49 
7 7 5 0  

77 5 1  

7 7 5 3  

7 7 5 4  
77 5 5  
77 5 6  

8 0 0 4  

8 0 0 5  

PO S/ SUB PO S 

HEAD I N G/ 
SU B HEAD IN G 

(2) 
847 9 . 3 0  

847 9 . 40 
847 9 . 5 0  . 0 0 . 0 0 
847 9 . 6 0  . 0 0 . 0 0 

8479 . 8 1 
847 9 . 8 2  

8479 . 8 2 . 1 0 . 0 0  
8479 . 8 2 . 20 . 0 0  
847 9 . 8 9  
8479 . 8 9 . 2 0 . 0 0  

8479 . 8 9  . 30 . 0 0  
8479 . 8 9 . 40 . 0 0  
847 9 . 9 0  
8479 . 9 0 . 2 0 . 0 0  
8479 . 9 0 . 3 0 . 0 0  
84"/ 9 . 9 0 . 40 . 0 0  

85 .03 

8 5 0 3 . 0 0 . 1 0 . 0 0  

8 5 0 3 . 0 0 . 9 0 . 0 0  

I � 
I � 

I � 

- 1 7  -

URAIAN BARAN G 

(3) 
Pengepres untuk pem buatan p ap an  p artikel atau p ap an bangunan 
b erserat dari kayu atau dari b ah.an lign.in la.innya dan mes.in la.innya 
untuk mengerj akan k ayu atau gabus : 
Mes:in p embuat tali atau kabel: 
Rob ot :industri. tidak dlrinci atau termasuk dalam po s la.innya 
Pend:ingin udara evapo rasi 
J em b atan untuk b oard:ing p em.un pang (garb arata) : 
l'v!es:in dan p eralata:n m ekanis la.innya: 

Untuk m en gerj ak an  lo gam , term asuk penggulung kawat listrik: 
l'vies:in pencampur, pengadon , p enghancur, p enggerind a, p enyar:ing , 
p engub ah., p enghom ogen, p engemulsi atau p engaduk : 

D iop erasikan secara elektrik 
Tidak diop erasika.o. secara e-lektrik 

Lain-lain: 
Mes:in untuk merakit daughter board i.tnit pengolah. pusat (CPll) dalam. 

wadah. atau rumah plastic ; aparatus untuk :regenerasi larutan ki:mia 
yang digunakan dalam. pembuatan printed c:ircuit board atau printed 
W'iring board; perlengkapan untuk membersihkan secara mekanis 
p =ukaan printed circuit board atau printed w.iring board selama 
p embuatan; m es:in ot= atis l.mtu.k p enempatan atau p enghilangan 
k=ponen atau elem.en kon.tak di ams printed c:ircuit board atau printed 
W'iring b oard atau lap:isan dasar lalnnya; perlengkap an registrasi l.UJ.tuk 
p enyela:ras printed circu:iI: board at..<tu printed w:iring board atau printed 
circuit assembly dalam. proses p em.buatan 
La.in-la.in, diop erasikan secara elektrik 
La.in-la.in, tidak dio p erasikan s ecara elektrik 

B agi.an: 
Dari b arang pada subpos 8 479 . 8 9 .20 
D ari  m es:in yang dioperasikan s ec ara elektrik lainnya 
Dari m es:in yang tidak diop erasikan secara elektrik 

Bagian yang cocok untuk digunakan semata-mata atau terutama dengan 
mesin dari pos 8 5 . 0 1  atau 85 .02 . 
- B agian yang digl.UJ.ak an  dalam p embuatan m otor listrik dari pos 8 5 . 0 1 ;  

bagian dari generator d ari  pos 8 5 . 0 1 atau 8 5 . 02 dengan keluaran 1 0 . 00 0  
kW s.tau leb ih 

Lain-la.in 

DE SCRIPTIO N OF GOO DS 

(4) 
Press es for the m anufacture of p article b o ard or fib re build:ing b oard of wo od or 

other ligneous materials and 0th.er machinery for treating wo o d  or c o rk: 

Rop e or c able -mak:ing machines : 
Industrial .rob ots, not els ewhere specified or inclu de d  
Ev ap orative air co olers 
Passenger b o ard:ing bridges: 

Other machines and mechanic al ap plianc es :  
For treating metal, including electric wire c oil-wind ers: 
ML"'Cing, kneading . crushing, gr:ind:ing, scr een.mg, sifting, hom o genis:ing, 
emuls:ify:i:ng or stirring m achines : 

Ele-ctrically operated 
Not electrically operated 

Other: 

Parts: 

Machinery for assembling central p roc essing unit (CPU) daughter b oards 
:in plastic cases or housings; app aratus for the regeneration of chemical 
solutions used :in the m anufacture of printed circuit b o ards or printed 
wiring b o ards; eql.upm ent for mechanically cleaning the surfac es of 
printed circ uit bo ards or printed wiring b o ard s  during m anui-acturing; 

automated machines for the placement or the rem oval o f  c omp onents or 
co ntact elements on p rinted circuit b o ards or printed wiring b oards or 
other substrates; registration equipm ent for the alignm ent o f  p rinte d 
circuit: b oards or printed wir:ing b o ard s  or p rint:ed circ uit assemblies :in 
the m anufacturin g  proc ess 
Other. ele-ctric ally op erated 
Other, not electric ally op erated 

Of go ods of subheading 8479 . 8 9 . 2 0  
Of other electrically op erated m achines 
Of non- electrically op erated m achines 

Parts suitable for use solely or p rincipally with the machines o f  heading 
85 .0 1 or 85.02 . 

Parts used in rhe manufacurre of ele-ctric motors of heading 8 5 . 0 1 ;  parts of 

generators of heading 85 . 0 1 or 8 5 .02 of an o utput of 1 0 ,000 kW or m ore 

Oth er  

I 
I 

}..c-www.jdih.kemenkeu.go.id

KEMENKEU
Rectangle



NO.  

(1) 

8 0 6 6  
80 67 

8 0 6 8  

8069 

8070 

80 7 1  
8072 

8073 
8074 

8 1 86 

8 1 87 

8 1 88 

8 1 89 

8 1 90 

POS/ SUB POS 
HEADI NG/ 

SUB HEADIN G 

(2) 
SS .04 

8504.90 
8504.90 . 1 0 . 0 0  
8504.90 .20 . 0 0  

850 4.90 . 3 1 . 0 0  

8504.90 . 3 9 . 0 0  

850 4.90 . 4 1 . 0 0  

850 4 . 9 0 . 49 . 0 0  
850 4.90 . 5 0 . 0 0  

8504.90 . 6 0 . 0 0  
8504.90 . 9 0 . 0 0  

85 . 1 4  

I 85 1 4. 1 0 . 0 0 . 0 0  
85 1 4.20 

1 85 1 4.20 . 2 0 . 0 0  

85 1 4.20 . 9 0 . 0 0  
85 1 4. 3 0  

1 85 1 4.30 .20 . 0 0  

85 1 4. 3 0 . 9 0 . 0 0  
85 1 4. 40 . 0 0 . 0 0  

- 1 8 -

URAIAN BARAN G 

(3) 

t 
i 
! 

DESCRIPTIO N O F  GOO DS 

(4) 
TTansformator elektrik, konverter sta ti s  (misa1nya , rec tifier) dan 
in duktor.  

Elect rical transformers, static c onverters (for example , rectifie rs} an d 
in ducto rs .  

B agi.an: 
Dari b ara:ng pada subp os 8 5 04 . 1 0  
Printed circuit assem.bly untuk b arang pada subp os 850 4.40 . 1 1 ,  
8504.40 . 1 9 atau 850 4 .50 . 1 0  
Untuk transformator elektri.k dengan kapasitas tidak melebihi 1 0 . 000 
kVA : 

Panel radiator; rakitan radiator pipa datar dari jeois yang digunakan 
u:ntuk transf=ator distn1msi. da:n transformator daya 
Lain -lain 

Untuk transfo rm ator elektri.k dengan kapasitas tidak melebihi 1 o :ooo · -
kVA : 

Panel radiator; rakitan radiator· pipa datar dari jenis yang digunakan • -

u:ntu.k transfo1mm:or distribusi. da:n transformator daya 

Lain -lain , -

Lain-lain, untuk indulctor dengan kapasitas tidak m elebihi 2 .5 0 0  kVA I -
Lain-lain, untuk induktor dengan kapasitas m eleb ihi 2 . 5 0 0  kVA 1 -
Lain-lain i -

'c · 

Parts: 

Of goods of subheading of 8504 . 1 0  
Printed circuit assemblies for the goods of subheading 8 5 0 4 .4 0 . 1 1 ,  
8 5 0 4 . 40 . 1 9  or 8504.50 . 1 0 
For electric al transformers of a c ap acity not exceeding 1 0 ,000 kVA: 

Radiator panels; flat tub e radiator assem.blies of a kind used for 
distrili ution and p ower transformers 
O th er 

For electric al transformers of a c ap aciC)• exce eding 1 0 ,0 00 kVA: 

Radiator panels ; flat tub e radiator as sem. blies of a kind used for 
distribution and p ower transformers 

O th er  

Other, for indu ctors of a c ap acity not exce eding 2 ,5 0 0  kVA 

Other, for indu ctors of a c ap acity exce eding 2 , 5 0 0  kVA 
Other 

Tungku dan oven listrik industri atau 1aboratorium {termasuk yang 
berfungsi in duksi ata u  dielectric l oss ) ;  p erlengkapan industri atau 
laborat orium lainnya untuk pengo1ahan pan as bahan dengan in duksi 
atau dielectric loss.  

Industrial or laborato ry electric furnaces and ovens (including those 
fu nctioning by induction or dielec tric loss ) ;  other i ndustrial or laboratory 
equipment for the heat treatment of materia ls by induction or dielec tric 
loss.  

- Tungku dan o ven tahan p an. as 
- Tungku. dan oven difungsik a:n dengan induksi atau dielectric loss : 

Tun gku da:n o ven listrik untuk p embuarnn printed c ircuit 
board/printed wiring b o ard  atau printed circuit assembly 
Lain-lain 

1'ungku. dan oven lai:nnya: 

Tun g.kn dan o ven listrik u.ntuk p em.buatan printed 
board/printed wiring b o ard  atau printed circuit assembly 

Lain-lain 

c ircuit 

Perlengkapan lai:nnya untuk p engolahan panas bah.an dengan induksi 

atau dielectric loss 

Resistance heated furnaces an d  ovens 
Furnaces and ovens func tioning by :induction or dielectric lo ss : 

Electric furnac es or ovens for the manufacture of printed circuit 

b o ards/ printed wiring b o ards or printed circ uit  ass em blies 
Other 

Other furnac es and ovens: 

Electric furnac e s  or ovens for the manufacDJie o f  printed 
b o ards/ printed wiring b o ards or printed circuit assem.blies 
Other 

circuit 

Other equipment for the heat treatment of m aterials by induction or dielectric 
los s  

f J www.jdih.kemenkeu.go.id

KEMENKEU
Rectangle



NO. 

1 

8 1 92 

8 1 9 3 

8 6 45 

8 6 46 

8 6 47 

8 6 48 

8 6 49 

8 6 6 8  

8 6 6 9  

8 6 7 0  

8 6 7 1 

8 6 72 

8 6 7 3  

PO S/ SU B  PO S 

HEADI NG/ 
SU B HEADI N G  

·2 

I 85 1 4. 9 0  

85 1 4 . 9 0 . 2 0 . 0 0  

85 1 4 . 9 0 . 9 0 . 0 0  

85 .4 1  

854 1 . 40 

854 1 . 40 . 1 0 . 0 0  

854 1 . 40 . 2 1 . 0 0  

854 1 . 40 . 22 . 0 0  

854 1 . 40 . 2 9 . 0 0  

854 1 . 40 . 9 0 . 0 0  

85 . 43 

8543 . 9 0  

854 3 . 9 0  . 1 0 . 0 0  

8 5 4 3 . 9 0 . 2 0 . 0 0  

8 5 4 3 .  9 0  . 3 0 . 0 0  

8543 . 9 0 . 40 . 0 0  

8543 . 9 0 . 5 0 . 0 0  

8 5 43 . 9 0 . 9 0 . 0 0  

I � 

- 1 9 -

URAIAN BARAN G 

(3) 
B agi.an: 

B agi.an d ari  tungku dan oven industri atau lab oratoriu= untu.k 
p embuatan printed circuit b o ard/ printed wiring b oard atau printed 

circ uit ass em bly 
Lain-lain 

Dioda , transisto r dan per ala tan semi kon duktor semacam itu; peralatan 
s emi kon duktor peka cahaya, termasuk sel fotovoltaik dirakit menja di  
mo dul atau dibuat menjadi panel maupun ti dak; light emitting diode; 
kristal piezoelektrik terpasang . 

P eralatan semikonduhor peka c ahaya, termasuk sel fotovoltaik clirakit 
atau menjadi m odul atau dibuat menjadi panel maupun t:i.dak ;  light 

emitting dio d e :  
Light emitting diode 
Foto sel ,  termasuk foto dio da dan foto transisto r: 

Sel fotovoltaik. t:i.d ak dirakit 
S el fotovoltaik dirakit d alam m.odul atau dibuatkan p ada p anel 
Lain-lain 

Lain-lain 

Mesin dan aparatus elektrik , mempunyai fungsi tersen diri, tidak dirinci 
atau termasuk pa da p os lainnya da lam Bab ini. 

B agi.an : 
D ari  barang p ad a  subpos 8 54 3 . 1 0  atau 8 5 43 . 2 0  

D ari  ha.rang p ad a  sub p o s  8 54 3 . 3 0 .2 0 
D ari  barang p ada sub p o s  8 5 4 3 . 7 0 . 3 0  
D ari  barang p ad a  sub p o s  8 5 4 3 . 7 0 .40 
Dari barang p ada subpos 8 54 3 . 7 0 .5 0 
Lain-lain 

DESCRIPTIO N O F  GOO DS 

(4) 
Parts: 

Parts of industrial or lab oratory electric furn ac es o r  ovens for the 
m anufacture of printed circuit boards/ printed wiring boards or printed 
circuit assem.blies 
Other 

Dio des,  transistors and similar  semiconductor device s ;  photosensitive 
semiconductor devices, including photovoltaic  c ells whether or not 
ass.emble d in mo dules or made up into panels; light emitting dio des; 
mounte d p iezo-electric crystals . 

Photo sensitive semico nductor devic es , including photovoltaic c ells whether or 
not assemb led in m.o dules or m ade up into p an. els; light emitting dio des :  

Light emitting diodes 
Photo cells ,  including photodio des and phototransistors: 

Photovoltaic cells, not assembied 
Photovoltaic cells assembled in m.odules or m ad e  up into panels 
Other 

Other 

Electrical machines and apparatus, having in dividual functions , not sp e cifie d 
or in clu de d  elsewhere in this Chapte r. 

Parts: 

Of goo ds of s ubheading 8 5 43 . 1 0  .or 8543 .2 0 
Of goo ds of subheading 8 543 . 3 0 . 2 0  

Of goo ds o f  subheading 8 543 . 7 0 . 3 0  

Of goo ds of subheading 8 543 . 7 0 . 4 0  
Of goo ds o f  subheading 8 543 . 7 0 . 5 0  

Other 

i _L www.jdih.kemenkeu.go.id

KEMENKEU
Rectangle



NO.  

( 1 )  

945 9 
946 0  946 1 
9462 946 3 946 4 946 5 

9477 947 8  

POS/ SUB PO S 

HEADI NG/ 
SUB HEADIN G 

(2) 
9 0 . 1 3  

9 0 1 3  . 1 0 . 0 0 .00 
9 0 1 3 .2 0 . 0 0 .00 9 0 1 3 .80 9 0 1 3 .80 . 1 0 .00  
9 0 1 3  .80 .20 .00  9 0 1 3 .80 .90 .00  9 0 1 3 .90 9 0 1 3 .9 0 . 1 0 .00  9 0 1 3 .90 .50 .00  9 0 1 3  .90 .60 .00  9 0 1 3 .90 .90 .00  
9 0 . 1 5  

9 0 1 5 . 1 0  9 0 1 5 .20 . 0 0 .00 9 0 1 5  . 3 0 . 0 0 . 0 0  9 0 1 5 .40 . 0 0 .00  9 0 1 5 .80 
9 0 1 5  .80 .90 .00  1 9 0 1 5 .80 . 1 0 .00  
9 0 . 2 6  

9 026 . 1 0 

- 20 -

U RAIAN BARAN G 

(3 ) 
Peralatan kristal cair tidak merupakan baran g ya ng dis ebut secara lebih 
rinci dalam pos lain nya ; lase r ,  se lain dio da la ser ; p eralatan da n  

instrumen optik la innya , ti dak dirinci a t a u  termasuk p o s  lainnya da ri 
Bab ini . 

Pemb idik teleskopik untuk dipasang p ada s enjata api; periskop ; teleskop 
yang dirangkai untuk menjadi bagian dari m es:in, peralatan , instrum en 
a tau ap aratus dari B ab ini a tau dari B agian XVI 

Laser, s ela:in diod a  laser 
Peralatan , p es awat dan in.strum.en la:innya: 

Ap aratu s  verifikasi dan m. emp erbaiki kesalahan optik u:ntuk printed 
circuit b o ard / printed wiring b o ard dan p rinted circuit assem bly 
Peralatan kristal c air  
La:in-la:in 

B agian dan aksesori: 
D ari  barang p ada subp o s  90 1 3  .20 
D ari  b ar an g  p ada subp o s  9 0 1 3  . 80 .20 
D ari  barang p ada subp o s  9 0 1 3 .8 0 . 1 0  
La:in -la:in 

Instrumen dan peralatan s urvei ttermasuk survei photogrammetricalj,  
hi dr ografi , oseanogra fi ,  hidrolo gi ,  meteorologi atau ge ofisi ka ,  tidak 
termasuk kompa s ; pengukur j ar ak . 

Pengukur j arak: 
Teodolit dan tachym. ete1· (tacheometer) 
Pengukur tinggi perm.uk aan 
Instrum en  dan peralatan survei photo gramm.etric al 
Instrum en  dan perlengkapan la:innya: 

Ap aratus radio sonde dan radio wind 
La:in-la:in 

lnstrumen dan aparatus untuk m engukur ata u  memeriksa arus , tinggi 
p ermukaan ,  tekanan atau varia bel lainnya da ri  cairan at au gas (misalnya ,  
p engukur arus, p e ngukur tinggi pe rmukaan , manometer , pengukur 
p anas ), ti dak termasuk instrumen dan aparatus dari p os 90 . 1 4, 9 0. 1 5 ,  

9 0.2 8 atau 9 0 . 3 2 .  

Untuk mengukur atau m em eriksa arus atau tinggi p erm.ukaan cairan: 

DESCRIPTION OF GOO DS 

(4) 
Liqui d c rystal devi ces not c onsti tuting articles provi de d for more spe cifica lly 
in other he adings;  lasers , o ther th an las er dio des; othe r  opti cal ap pliances 
an d i nstruments, not spe c ifi e d  or inclu de d els ewhere in this Cha p te r .  

Telesc opic sights fo r  fitt:ing to arm s ;  perisc op es ;  tele sc opes designed to fo rm  
parts o f  machines , applianc es ,  instrum ents o r  ap paratus o f  thi s  Chapter o r  
Se ction XVI 
Lasers, other than laser diodes 
Oilier devices, app lianc es and instruments: 

Optical erro r  verification and rep air apparatus for printed circuit 
b o ards/ printed wiring b o ards and printed circuit assemblies 
Liquid crystal devic es 
Other 

Parts and ac cessories: 
Of go ods of subhead:ing 9 0 1 3 . 2 0  
O f  goods o f  subheading 9 0 1 3 . 8 0 .20 
Of goo d s  of subheading 9 0 1 3 . 8 0 . 1 0  
Other 

Surve ying (inc luding photogrammetrical surveying),  hy drogra phi c, 
o ceanogr ap hi c ,  hydrological, meteorological or ge ophysical instruments and 
a p p lianc es, exc luding compasse s ;  ra ngefin ders . 

Range.finders: 
Theod olites and tachym.e-i:ers (tacheo m eters) 
Levels 
Ph otogrammetrical surveying :instrum ents and app lianc es 
Other in strum ents and ap plianc es: 

Radio- sonde and radio wind app aratus 
Oilier 

Ins truments and apparatus for mea suring or c h e cking the flow, level ,  
pressure o r  other variables o f  liqui dS or ga s e s  (for examp le , fl ow meters, level 
gauges , ma nometers, heat meters), excluding instruments an d a p p ar atus of 
he ading 9 0 . 1 4 ,  9 0 . 1 5 ,  9 0 . 2 8 or 9 0 . 3 2 .  

For measuring o r  che ck:ing th e  flow o r  le"l;el of liquids : 

f .-1· www.jdih.kemenkeu.go.id

KEMENKEU
Rectangle



PO S/ SU B  PO S 

NO . HEAD IN G/ 
SU B HEADING 

1 2 

9 548 9026  . 1 0 . 1 0 . 0 0  
9 549 9 0 26 . 1 0 . 20 . 00 
9 550 9026 . 1 0 . 30 . 00 
9 5 5 1  90 26 . 1 0 . 90 . 0 0  

9026 .20  
9 552 9026 .20 . 1 0 . 00 
9 553 9 0 26 . 2 0 . 2 0 . 00 
9 554 9026 .2 0 . 30 . 00 
9 555 9026 .2 0 . 40 . 00 

9 0 2 6 . 8 0  
9 55 6  9 0 2 6 . 8 0 . 1 0 . 00 
9 557 9026 .8 0 . 20 . 00 

9026 . 9 0  
9 558 1 90 26 .9 0 . 1 0 . 0 0  
9 559 9026 . 9 0 .20 . 00 

9 0 . 27 

9027 . 1 0  
9 56 0  9 0 27 . 1 0 . 1 0 . 00 
9 56 1  9027 . 1 0 . 20 . 00 

9 0 27 .20  
9 562 9 0 27 .2 0 . 1 0 . 00 
9 563 9 0 27 .2 0 . 20 . 00 

9027 . 3 0  
9 564 1 90 27 . 3 0 . 1 0 . 00 
9 565 9 0 27 . 3 0 . 20 . 00 

. -

. -

I � 
. -

- 2 1 -

URAJAN BARAN G 

(3) 
Pengukur tinggi. p ermukaan untuk kendaraan be=otor , dio peras:ikan 

b e=o to r ,  tidak 
sec ara elektrik 
Pengukur tinggi. p e=ukaan 1.1.lltuk kendaraan 
dioperas:ikan sec ara elektr:ik 
Lain-lain, dioperas:ikan sec ara elektr:ik 
Lain-lain, tidak diop eras:ikan seca.ra elektr:ik 

Untuk mengukur atau memeriksa teka.nan : 
Pengukur tekanan untuk k endaraa.n b e=otor, dioperasika.n 
elektrik 

secara 

Pengukur tekanan untuk kendaraan b erm otor, tidak dio p eras:ikan 
sec ara elektrik 
Lain-lain, dioperas:ikan s ec ara elektr:ik 
Lain-lain, tidak diop eras:ikan seca.ra elektr:ik 

Instrumen atau ap a.ratus lainnya: 
D iop eras:ikan secara elektr:ik 
Tidak dioperas:ikan seca.ra elektr:ik 

B agi.an dan akses ori: 
Untuk instrumen dan ap a.ratus yang diop erasika.n seca.ra elektrik 
Untuk instrumen dan ap a.ratus yang cidak dioperasikan sec ara elektr:ik 

lnstrumen dan aparatus untuk analisa sifat fisika atau kimia (misalnya 
polarim eter , r efraktoineter ,  spektrometer, aparatus analisa gas atau 
asa p ); instrumen dan apar atus untuk mengukur atau memeriksa 
visko sita s,  por osita s ,  daya muai , tegangan permukaan atau sejenisnya ; 
instrumen dan aparatus untuk mengukur atau memeriksa kuantitas 
panas,  suara atau cahaya (termasuk p engukur cahaya );  mikrotom . 

Ap aratus analisa gas a tau asap : 
Dioperasikan secara elek-tri.k 

Tid ak dioperasikan se cara elektr:ik 
Instrumen krom ato graf dan elektrofor esis : 

Dioperasikan secara elek-tri.k 

DESCR IPTIO N O F  GOODS 

(4) 
Level gauges for m otor vehicles , electric all:y o perated 

Level gauges for motor vehicles,  not electric ally o p erated 

Other, electrically op erated 
Other, not electrically op erated 

For m easuring or checking pressure: 
Pressure gauges for m otor vehicles, electric ally op erated 

Pressure gauges for m otor vehicles, not elec tric ally operated 

Other, electrically op erated 
Other, not electric ally op erated 

Other instruments or ap paratus : 
Electrically operated 
Not electric ally operated 

Parts and acc essories : 
For electrically op erated instruments and app aratus 
For non- ele ctrically operated instrum ents and app aratus 

Instruments a n d  appa ratus for physical or chemical analysis  (for example , 
p olarimeters , refractometers ,  spectr ometers, gas or smoke a na lysis 
apparatus ) ;  instr uments a n d  ap paratus for measuring or checking vis co si ty ,  
p orosity , expansion ,  surface tension or the like ; instruments a n d  apparatus 
for measuring or checking quantities of he at, soun d or light (inclu ding 
ex po sur e met ers) ;  micr otomes. 

G as or smoke analysis apparatus : 
Electrically operated 

Not electric ally op erated 
Chrom ato g:raphs and electrophoresis instruments: 

Electrically operated 
Not electric ally op erated Tid ak dioperasikan secara elektr:ik 

Spektrom eter, sp ektrofotometer dan 
optik (UV. visibel, IR) : 

spektrogra.f menggunakan radiasi S p e ctrom eters, sp ectrophotom eters and sp ectrographs using optic al radiations 

Dioperasikan secara elektrik 
Tid ak dioperasikan se cara elektr:ik 

-
(UV, visible . IR) : 

Electrically operated 
Not electric ally operated 

f.) www.jdih.kemenkeu.go.id

KEMENKEU
Rectangle



PO S/ SUB POS 

NO. I HEAD IN G/ 
SUB HEADING ---·------ I (1 )  (2) 9 0 27 . 5 0  

9 5 6 6  1 90 2 7 . 5 0 . 1 0 .0 0  9 5 67 9 0 27 . 5 0 . 2 0 . 0 0  9 0 27 . 8 0  9 5 6 8  1 90 2 7 . 8 0 . 1 0 .0 0  9 5 6 9  9 0 27 . 8 0 . 30 .0 0 9 5 7 0  9 0 27 . 8 0 . 40 .0 0 9 0 27 . 9 0  9 5 7 1 I 9 0 27 . 9 0 . 1 0 .0 0  

9 5 7 2  1 90 2 7 . 9 0 . 9 1 .0 0  9 5 7 3  9 0 27 . 9 0 . 9 9 .0 0  
90.3 1 

9 0 3 1 . 1 0  9 0 3 1 . 2 0  
9 0 3 1 . 4 1 . 0 0 . 0 0  
9 0 3 1 . 4 9  9 6 1 4  90 3 1 . 49 . 1 0  . 0 0  

9 6 1 5  9 0 3 1 . 49 . 20 .0 0 
9 6 1 6  90 3 1 . 4 9 . 3 0  .0 0 
9 6 1 7  90 3 1 . 49 . 9 0 .0 0 9 0 3 1 . 8 0  9 6 1 8  I 9 0 3 1 . 8 0 . 1 0 .0 0  9 6 1 9  9 0 3 1 . 8 0 . 90 .0 0  

' -

- 22 -

URAIAN BARANG 

(3) 

Instrum. en dan aparatus l.allm.ya m enggunakan. radiasi optik (UV, v:isible, 

IR) : 
Dioperasikan. secara elektrik 
Tid ak dioperasikan secara elektrik 

Instrum. en dan. ap aratus la.innya: 
Pengukur pem bukaan 
Lain-lain, dioperasikan secara elektrik 
Lain-lain, tidak diop erasikan. sec ara elektrik 

Mikrotom ; b agian dan. akseso ri: 
Bagian. dan. aksesori termasuk printed circuit assem. bly untuk produk 
dari pos 9 0 . 2 7 ,  s elain untuk aparatus an.al:isa gas atau asap d an  
mikrotom 
Lain-lain: 

Diop erasikan s ecara elektrik 
Lain-lain 

lns trumen, peralatan dan mesin p engukur atau pemeriksa, tidak 

dirinci a tau termasuk dalam pos manapun dala m Bab ini; proyek tor 
profil. 

Mesin untuk menyeimbangkan bagian. mekanis : 
Test b ench: 
Instrum.en dan. peralatan optik lainnya: 

Untuk m emeriksa wafer atau p eralatan semi kondukto r atau untuk 
m emeriksa photomask atau reticle yang digunakan. dalam 
p embuatan. peralatan semikonduktor 
Lain-lain: 

Instrum.en dan p eralatan optik untuk m engukur kontaminasi 
partikel padat p ada p erm.ukaan wafer semikonduktor 
Aparatus ver:ifikasi dan p erb aikan kesalahan optik untuk printed 
circuit b o ard/ printed wiring board dan printed circuit assembly 
Instrum en dan p eralatan optik untuk m engukur atau memeriksa 
printed circuit board/ printed wiring b oard dan printed circuit 
ass embly 
Lain.-lain 

Instrumen, peralatan dan mesin lainnya: 
Penguji kabel 
Lain-lain 

DESCRIPTION OF GOO D S  

(4) 
Other inst:n:iments and apparatus using optical radiations (UV, visib le , IR) :  

Electric ally op erated 
Not electric ally o perated 

Other inst:n:iments and apparatus : 
Expo sure meters 
Other, electric ally operated 
Other, not electrically op erated 

Microtom es ; p arts  and acc essories : 
Parts and acc es so ries, including printed circuit assem blies for products of 
heading 9 0 . 27 ,  o ther than for gas or sm oke analysis apparatus or 
microtom es 
Other: 

Electric ally op erated 
Other 

Measuring or che cking ins trumen ts ,  appliance s  a n d  machines , not 

s p ecified or include d elsewher e  in this Chapter; p ro file p r oje c tors. 

Machines fo r  balancing m echanic al p arts : 
Test b enches: 
Other optical instruments and applianc es : 

For inspecting semic onductor w afers or d evic es o r  for insp e cting 
photomasks or reticles used in manuSacturing s emicon ductor devices 

Other: 
Optical instruments and -ap pliance s  for measuring surfac e p articulate 
contamination on semic onductor wafers 
Optical error verific ation and rep air apparatus for printed circuit 
boards/ printed wiring boards and printed circuit assemblie s  
Other optical instruments an d  appliances fo r  m easuring o r  checking 
printed circuit b o ards/ printed wiring b o ards and p rinted circuit 
assemblies 
Other 

Other instrum ents , appliances and machines : 
Cable testers 
Other 

f J · www.jdih.kemenkeu.go.id

KEMENKEU
Rectangle



N O .  

(1) 

9 6 2 0  

9 6 2 1  

9 6 2 2  

9 6 2 3  
9 6 2 4  

9 6 3 0  

9 6 3 1  

9 6 32 
9 6 3 3  

9 6 3 4  

POS/ SUB POS 

I I HEADI NG/ 
SUB HEADIN G 

I (2) 
9 0 3 1 . 9 0  

I 9 0 3  i . 9 0 . 1 i . o o  

9 0 3 1 . 9 0 . 1 2 . 0 0  

903 1 . 9 0 . 1 3 . 0 0  

9 0 3 1 . 9 0  . 1 9 . 0 0  

9 0 3 1 . 9 0 . 2 0 . 0 0  

I 

I � 

- 23 -

URAIAN B ARANG 

(3) 
B agian dan akses ori: 

Untuk p erle:ngkap an yang diop eras:ikan sec ara elektr:ik: 
B agian dan aksesori ter=asuk p rinted circuit assembly dari 
i:nstrum en dan peralatan optik untuk mem er:ik sa wafer atau 
p eralatan sem:ikonduktor atau untuk m em er:iksa mask, photom ask 
atau reticle yang digunakan dalam pembuatan peralatan 
semiko nduktor; b agian dan aksesori dari i:nstrumen dan p eralatan 
optik untuk m e:ngukur kontaminasi partikel per=ukaa.::o. pada 
wafer s em.iko ndu.ktor 
D ari apar atu s  verifikasi da.::o. p erb a:ika.::o. kesalahan o ptik untuk 
p rinted circuit b o ard/ printed wiring board dan printed c ircuit 
ass embly 
D ari i:nstrum en d an aparatus optik unmk m e:nguk-ur atau 
memer:iksa p rinced circuit b o ard/ printed wiring b o ard d a.::o. printed 
circuit assembly 
Lai:n-lai:n 

Untuk p erle:ngkap an yang ti.dak diop erasikan secara elektrik 

90.32 
9 0 3 2 . 1 0  

9 0 3 2 . 2 0  

Instrumen dan aparatus pengatur atau pengontrol oto matis . 

9 0 3 2 . 8 1 . 0 0 . 0 0  

9 03 2 . 8 9  

9 03 2 . 8 9 . 1 0 . 0 0  

9 03 2 . 8 9 . 2 0 . 0 0  

9 0 3 2 . 8 9 . 3 1 . 0 0  

9 03 2 . 8 9 . 3 9 . 0 0  

9 03 2 . 8 9 . 9 0 . 0 0  

Term ostat: 
Manostat: 
Instrumen dan aparatus lainnya: 

Hidrolik atau pne um atik 
Lain -lain :  

In strum en  d an  apararus dile:ngkapi atau b ekerja d e:nga.::o. m es:i:n 
p engolah d ata o to m atis. untuk m engatur atau m engontrol sistem 
p emindaha.::o. prop ulsi secara otom atis. b alas atau sistem 
p enangana.::o. kargo di kapal 
Instrum en dan aparatus otomatis untuk m engatur atau 
mengontrol larutan k:imia atau elektrok:imia dalam p embuata.::o. 
printed c irc uit b oard/ printed wiring b o ard atau printed circuit 
ass em bly 
Lai:n-lai:n, diop erasikan secara elektrik: 

Unit p e:ngatur vol:tase otom atis (stab ilis er) 
Lain-lain 

Lai:n-lai:n 

DESC R IPTION OF GOO D S  

(4) 
Parts and acc essories: 

For electric ally operated equipm ent: 
Parts and ac c e ss ories i:nclud:i:ng p rinte d circuit assemblies of optical 
instrum ents and app lianc es for inspecting semic onducto r  wafers or 
devic es or fo r  insp ecting m asks , photomasks or reticles used in 
manufacturing s emiconduc tor devices; p arts and ac c ess ories of optical 
instruments and ap plianc es for m easuring surfac e particulate 
contamination on semic ondu ctor wafers 

Of o ptic al  error v erific ation and repair apparatus for printed circuit 
b oards/ printed wirin g boards and printed circuit assemblies 

Of other optic al :i:nstru= encs and appliance s  for m e asuring or checkin g  
printed circuit b oards/ printed w:iri:n g  b o ards and printed circuit 
assemblies 
Other 

For non- electric ally op erate d equipm ent 

Automatic regulatin g  or contr olling instruments and appara tus. 
Ther=ostats : 
Mano stats: 
Other instruments and apparanis : 

H ydraulic or pneum atic 
O ther: 

Instruments and app aratus :incorp orating or working in c onjunction 
with an automatic data pro c ess:i:ng m achine, for autom atic ally 
regulating or controlling the propulsion, ballast or c argo handling 
systems of ship s 
Auto m atic instruments and apparatus for regulating or c ontrolling 
chemical o r  electrochemical s olutions in the manufacture of printed 
circuit b oards/ printed wiring boards or printed circuit ass emblies 

Other, electrically operated : 
Automatic regulating voltage units (stabilisers) 
Other 

Other 

JJ www.jdih.kemenkeu.go.id

KEMENKEU
Rectangle



NO . 

( 1 )  

9 6 3 5  
9 6 3 6  

9 6 3 7  

9 6 3 8  

9 6 3 9  

9 6 4 0  

P O S/ SU B  PO S 

HEAD I N G/ URAIA N BARAN G 
SUB HEAD I N G 

(2 ) (3 ) 
9 0 3 2 . 9 0 B agian dan aksesori: 
9 0 3 2 . 9 0 . 1 0 . 00 D ari  b arang p ada subp o s  9032 . 8 9 . 1 0  
9 0 3 2 . 90 . 2 0 . 00 D ari  b arang p ada subp o s  9 0 3 2 .8 9 . 2 0  
9 0 3 2 . 9 0 . 3 0 . 00 D ari  b arang lainnya d.iop erasikan s ec ara elektrik 
9 0 3 2 . 9 0 . 9 0 . 00 Lain-lain 

- 24 -

9 0 .33 Bagia n da n ak sesori (t i d a k  diri nci a t a u  termasuk dalam p as lainn y a  

p a da  B a b  i n i )  untu k m e si n ,  p e ra l a ta n ,  instrumen a tau a p a r a tus dari 

Ba b 9 0 .  
9 0 3 3 . 0 0 . 1 0 . 00 

9 0 3 3 . 0 0 . 2 0 . 00 

Untuk perlengkap an yang diop erasikan secara elektrik 
Untuk perlengkap an yang tidak dio p e rasikan 

D E SC R I PTIO N O F  GO O D S  

(4) 

P arts and ac c esso ries:  

Of go o ds of subh eading 9 0 32 . 8 9 . 1 0  
O f  goo ds of subh eading 9 0 3 2 . 8 9 . 2 0  

O f  other ele ctrically op erate d goo d s 
O ther 

P a r t s  a n d  a c c e s sor i e s  (not s p e ci fi e d  or in clude d els e v.il e re in t hi s  C h a p t er )  

fo r  machines , a p p lia n ce s ,  i nstruments o r  ap p a ra tu s  o f  Ch a p te r  9 0 .  

F o r  electric ally op erate d e quipm ent 
For n on- electric ally op erate d equip m ent 

ME NTERI KEUANGAN 
REPUBLIK INDO NE SIA , 

ttd . 

S RI MULYANI INDRAWATI 

Salinan sesuai dengan aslinya 
Kepala Biro Umum 

I! www.jdih.kemenkeu.go.id

KEMENKEU
Rectangle




